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Internationellt utbyte avseende Internationella 
Vetenskapsfestivalen samt tjänsteexport av 
projektledaresurs  
 
Förslag till beslut i styrelsen för Göteborg & Co Träffpunkt 
AB 
Styrelsen föreslås besluta 

1) ge VD i uppdrag att, under förutsättningar som redovisas i detta underlagt, ingå avtal 
med Business Sweden i Hong Kong angående projektledarresurs för förberedelser och 
genomförande av vetenskapsfestival i Hong Kong under en försöksperiod om tre år 
(2017-2019). 

Sammanfattning 
Den Hong Kong-baserade vetenskaps- och forskningsstiftelsen The Croucher Foundation vill 
starta och grundfinansiera en ny årlig vetenskapsfestival i Hong Kong och har tillsammans med 
Business Sweden Hong Kong kontaktat Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg med en 
förfrågan om samarbete. 

Den formella plattformen för ett samarbete föreslås vara ett uppdragsavtal som avser 
projektledning m.m. Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg gör bedömningen att upp 
till en heltidstjänst behöver rekryteras för att möta uppdragets omfattning. Den formella 
grunden för uppdraget är bestämmelser om tjänsteexport inom ramen för Lagen om vissa 
kommunala befogenheter. 

Uppdraget bedöms innebära möjlighet till ett utbyte som stärker den Internationella 
Vetenskapsfestivalen Göteborg, Kunskapsstaden,  Jubileumsarbetets temaår 2018 och 2019 
samt långsiktigt även Destinationen Göteborg som besöksmål.  

Huvudmännen för Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg har ställt sig positiva till ett 
engagemang från Göteborg & Co sida. 

Ett uppdragsavtal förutsätter ännu ej formella finansieringsbeslut i stiftelsen. Föreslagna 
utgångspunkter för avtal är bland annat att uppdraget levereras till marknadsmässiga villkor, är 
riskfritt för Göteborg & Co del och att arbetet anknyter till Göteborgs Stads hållbarhetsprinciper. 

 



 

Göteborg & Co gör ingen egen bedömning av Hong Kong som miljö för ett utbyte utan refererar 
till den bedömning som Stadsledningskontoret gjort i samband med förlängning av 
partnerskapsavtal med Shanghai. 

Ekonomiska konsekvenser  
Det finns ännu inget avtalsförslag att ta ställning till men förutsättningen för uppdraget är att 
det ska vara finansiellt riskfritt för bolaget. En grundförutsättning för avtalet, som faller inom 
ramen för bestämmelser angående tjänsteexport i Lagen om vissa kommunala befogenheter, är 
att ersättning sker till marknadsmässiga villkor. Uppdragets volym och förväntat överskott 
bedöms vara av mindre omfattning. 

Olika Perspektiv 
Barnperspektivet  

Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg vill bidra till att unga har en positiv attityd till 
kunskap och vetenskap samt uppmuntra till högre studier. The Croucher Foundation syfte med 
festivalen ansluter till samma målsättning. Man vill att fler unga Hong Kong-bor ska få ta del av 
forskning. Stiftelsen bedömer att det finns en stor potential att nå ut till fler samt påverka unga 
att välja en bana inom vetenskap för att på lång sikt öka rekryteringsunderlaget. 

Jämställdhetsperspektivet  
Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg eftersträvar en jämn könsfördelning på 
festivalens arenor. Uppdragsavtalet förutsätts anknyta till detta och att i programsättningen 
sträva efter motsvarande målbild. 

Mångfaldsperspektivet  

Avtalet förutsätts anknyta till de hållbarhetsprinciper i alla tre dimensioner som vägleder 
Göteborgs Stad och Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg. Vetenskapsfestivalen i 
Hongkong är öppen för alla och kommer att vara gratis att delta i. 

Miljöperspektivet  

Avtalet förutsätts anknyta till de hållbarhetsprinciper i alla tre dimensioner som vägleder 
Göteborgs Stad och Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg. Miljöperspektivet kommer 
att i hanteras inom ramen för uppdraget. 

Omvärldsperspektivet  

Sedan drygt 20 år tillbaka har en Vetenskapsfestival, som finansierats av The Croucher 

Foundation, genomförts i Hong Kong i mars månad där samarbetspart varit British Council. 

Denna vetenskapsfestival kommer att finnas kvar. The Croucher Foundation avser att öka sitt 

finansiella bidrag markant till denna typ av verksamheter. 

 



 

Vetenskapsfestivaler strävar efter att vara mötesplatser mellan akademi och samhälle. 

Mötesplatserna spelar en viktig roll för att öppna upp för diskussioner om forskningens roll i 

samhället, t.ex. hur beslut behöver stöd av fakta för att vara underbyggda. Att skapa dialoger 

mellan forskare och allmänhet är ett viktigt inslag i ett föränderligt samhälle och här spelar 

vetenskapsfestivaler en viktig roll. 

Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg kan genom detta utbyte bidra till Göteborgs 

Stads mål ”hållbar stad öppen för världen”. 

Bakgrund  
Den Hong Kong-baserade oberoende stiftelsen The Croucher Foundation kontaktade under 

hösten 2016 Business Sweden och Generalkonsulatet i Hong Kong för att diskutera möjligheten 

att sätta upp en vetenskapsfestival inspirerad av och i samarbete med den Internationella 

Vetenskapsfestivalen Göteborg. Under våren 2017 har Business Sweden i Hong Kong fortsatt 

samtalen med stiftelsen om att inleda ett samarbete för etablering av en Vetenskapsfestival i 

Hong Kong med ett första genomförande i december 2017. 
Efter ett informellt positivt svar från stiftelsen angående grundfinansiering har Business Sweden 

Hong Kong vänt sig till projektledningen för Internationella Vetenskapsfestivalen vid Göteborg 

& Co för att efterhöra intresset för bolaget att erbjuda tjänster och utbyte för planering och 

genomförande av denna vetenskapsfestival under en försöksperiod (pilot) på tre år. 

Efter avstämning med Vetenskapsfestivalens huvudmannaråd har festivalens projektledning 

under våren 2017 gjort en förstudie i syfte att utreda förutsättningarna för ett sådant uppdrag 

och vilka positiva effekter för Göteborg som det skulle kunna leda till. 

För att kunna genomföra en festival i Hong Kong redan 2017 behöver ett eventuellt avtal tecknas 

senast i maj 2017. 

 

The Croucher Foundation är en oberoende privat stiftelse grundad 1979 med syfte att stödja utvecklingen av 
naturvetenskap, teknik och medicin i Hong Kong. Stiftelsen samarbetar med ett flertal erkända internationella 
organisationer som INRIA, Pasteur Institute och University of Oxford. British Council har haft ett samarbete 
med stiftelsen under mer än 20 år. Stiftelsens verksamhetsområde är omfattande och innefattar 
forskningsstipendier, stipendier för studier och forskning utomlands, finansiering av konferenser och 
forskningssamarbeten, föreläsningar för elever och studenter samt individuellt ekonomiskt stöd till forskare. 
https://www.croucher.org.hk/ 

 

https://www.croucher.org.hk/


 

Definitioner 

Med Projektet avses den Vetenskapsfestival som Business Sweden i Hong Kong med finansiellt 
stöd av The Croucher Foundation, avser att organisera i Hong Kong med första genomförande 
under hösten 2017.  

Med Uppdraget avses det konkreta tjänsteuppdrag som enligt förslaget genomförs av 
Göteborg & Co.  

Med Utbyte avses de möjligheter till utveckling av Internationella Vetenskapsfestivalen 
Göteborg, kontaktskapande i Hong Kong samt marknadsförings av destinationen Göteborg som 
medges i samband med förberedelser och genomförande av projektet. 

 

Ärendet  
The Croucher Foundation och Business Sweden i Hong Kong1 har önskan att skapa en årlig 
vetenskapsfestival i Hong Kong i samband med Nobelveckan för att kasta extra ljus över 
vetenskap och Sveriges insats inom området. Business Sweden i Hong Kong och The Croucher 
Foundation ser på sikt framför sig ett långsiktigt utbyte mellan Göteborg och Hong Kong i syfte 
att öka intresset för utbildning och vetenskap.  

 

 Bild 1: Business Swedens vision för partnersamarbete 

Business Sweden är projektägare och huvudansvarig för projektet. En förutsättning för projektet 
är ett grundläggande finansieringsbeslut från stiftelsen The Croucher Foundation om 1 miljon 
Hong Kong dollar (HKD) motsvarande ca 1,25 Mkr per år under tre år. Utöver grund-
finansiering gör projektledningen för Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg 

1  http://www.business-sweden.se/hongkong/  
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bedömningen att ytterligare finansiering motsvarande 3 Mkr årligen behöver skapas vilket 
bedöms kunna ske genom samarbeten med svenska bolag verksamma i Hong Kong och genom 
kinesiska organisationer.  

Stiftelsens beslut om grundfinansiering tas under senvåren 2017 och är avgörande för om 
Business Sweden Hong Kongs planer kan förverkligas. 

Utöver finansiering från stiftelsen kommer Business Sweden Hong Kong och Svenska 
generalkonsulatet i Hong Kong att stödja projektet med resurser.  

Som en del i förankringsarbetet har Hong Kong regionens chefsminister informerats om 
projektet. Vidare har Hong Kong Science Museum involverats som en möjlig arena. 

Efter tre år ska projektet utvärderas för att därefter förhoppningsvis permanentas. 

The Croucher Foundation och Business Sweden Hong Kong ser den Internationella 
Vetenskapsfestivalen Göteborg som ett föredöme bland vetenskapsfestivaler med gott 
internationellt renommé och har därför valt att kontakta organisationen. Business Sweden 
Hong Kong vill inleda ett samarbete där Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg bidrar 
till festivalen genom sitt know-how och sina koncept. Den formella plattformen för ett 
samarbete föreslås vara ett uppdragsavtal som inkluderar projektledning, 
finansieringsaktiviteter, konceptualisering, stöd i programsättning m.m. Internationella 
Vetenskapsfestivalen Göteborg gör bedömningen att upp till en heltidstjänst behöver rekryteras 
för att möta uppdragets omfattning. 

Göteborg & Co möjlighet att genomföra uppdraget bygger på att den sker som tjänsteexport 
inom ramen för Lagen om vissa kommunala befogenheter 5 kapitlet § 1 som medger att 
kommuner och landsting får tillhandahålla sådan kunskap och erfarenhet som finns i den 
kommunala verksamheten (kommunal tjänst) för export. En sådan tjänsteexport ska ske till 
marknadsmässiga villkor. Stadsjuristen har bedömt att det är möjligt för bolaget att under 
villkor som redovisas genomföra uppdraget. Se bilaga 1. 

Internationella Vetenskapsfestivalen har sedan flera år strävat efter att öka de internationella 
inslagen i festivalen. Genom ett engagemang i Business Swedens projekt öppnas en möjlighet att 
genom ett utbyte med universitet i Hong Kong förstärka den internationella prägeln på 
Göteborgs festival. Vidare kommer engagemanget leda till möjlighet för forskare från Göteborgs 
Universitet och Chalmers att medverka på festivalen i Hong Kong. På så sätt sprids och stärks 
varumärket för Göteborg som kunskapsstad vilket kan leda till ökat internationellt utbyte 
mellan forskare, studenter och företag. Rätt nyttjat kan ett engagemang i Hong Kong indirekt 
också på sikt bidra till en ökad kännedom om Sverige och Göteborg som destination att besöka. 
Utifrån ett 2021-perspektiv kan temaåren 2018 - GO: Global och 2019 - Kunskap och 
Upplysning ges ytterligare ett engagemang att knyta an till. 

Huvudmännen för Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg har ställt sig positiva till att 
Göteborg & Co engagerar sig i projektet. Universitetet och Chalmers har ett utbyte med Hong 
Kong som kan utvecklas positivt genom detta initiativ. Bilden av Sverige som en kunskapsnation 

 



 

kan också stärkas av festivalen. Samtidigt är huvudmännen tydliga med att ett engagemang 
behöver ske utanför huvudmännens uppdrag och ägandeskap av Vetenskapsfestivalen och vara 
separerat och frikopplat från festivalens övriga verksamhet.  

Den Internationella Vetenskapsfestivalen har varit i ständig utveckling sedan första 
genomförandet 1997 (se bilaga 2 angående beskrivning av Vetenskapsfestivalen i Göteborg). Det 
finns ett kvalitativt ”know-how” kring hur man på bästa sätt anordnar öppna och inkluderande 
kunskapsevenemang för så många som möjligt att delta på. Det innebär att möjligheten att 
lyckas i uppdraget bedöms vara stor. Vetenskapsfestivalen har ett stort internationellt nätverk 
på bland annat europeisk nivå där man var med och grundade en europeisk organisation, 
EUSEA2, för vetenskapsfestivaler. 

Uppdragsavtalet 

Det finns ännu inget avtalsförslag att ta ställning till då stiftelsens finansieringsbeslut ännu inte 
fattats. 

Det avtal som eventuell träffas förutsätts vara finansiellt riskfritt för Göteborg & Co del. En 
grundförutsättning är att tjänsterna levereras till marknadsmässiga villkor. 

I ett eventuellt avtal specificeras tillhandahållna tjänster som Projektledning (projektplanering, 
riskanalyser, hållbarhetsanalys, programläggning, marknadsföring, resursplanering m.m.) samt 
finansieringsaktiviteter genom kontakter med svenska och kinesiska organisationer e.t.c. 

Uppdraget innebär inget åtagande där en viss extern finansieringsnivå garanteras av  
Göteborg & Co. 

I ett avtal ingår även i tillämpliga delar rätten att använda koncept provade av Internationella 
Vetenskapsfestivalen Göteborg. 

Utöver ersättning för levererade tjänster förutsätts avtalet innehålla kostnadsersättningar för 
resor, logi och reseersättningar. 

Valutarisker ska undvikas eller, i det fall valutarisker uppstår, hanteras enligt Göteborgs Stads 
riktlinjer och anvisningar. 

Avtalet förutsätts anknyta till de hållbarhetsprinciper i all tre dimensioner som vägleder 
Göteborgs Stad och Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg. 

Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborgs varumärkesskyddade logotyp och övriga maner 
kan komma att användas i tillämpliga delar som ett led i att marknadsföra Internationella 
Vetenskapsfestivalen Göteborg. Utöver det förutsätts att Göteborg & Co inom ramen för avtalet 
får rättighet att på lämpligt sätt exponera Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg samt 
Göteborg som kunskapsstad och destination.  

2 http://www.eusea.info/  
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Hong Kong som miljö för utbyte 

Hong Kong 

Den 26 mars 2017 utsågs Carrie Lam till ny regeringschef i Hong Kong och hon kommer att 
formellt tillträda 1 juli 2017. Hong Kong är sedan 1997 ett så kallat speciellt administrativt 
område i Kina, efter att det lämnats tillbaka från Storbritannien som arrenderat området under 
99 år. Hong Kong styrs enligt principen ”ett land, två system”, under vilken Kina gått med på att 
ge regionen en hög grad av självständighet och låta den behålla sitt ekonomiska och sociala 
system under 50 år. 

Demokrati och mänskliga rättigheter 

2016-10-05 behandlade Göteborgs Kommunstyrelse frågan om Partnerskapsavtal för samarbete 
mellan Shanghai stad och Göteborgs Stad samt intern handlingsplan för perioden 2017 – 2019. 

I tjänsteutlåtandet skriver stadsledningskontoret under rubriken Demokrati och mänskliga 
rättigheter bland annat följande vilket skulle kunna vara giltigt även för ett utbyte i Hong Kong-
miljön. 

Sveriges grundlagar och Sveriges utrikespolitik, enligt beslut av riksdag och regering, utgör 
ram för en svensk kommun ifråga om kompetens och agerande på det internationella 
området. Genom partnerskapet med Shanghai finns kanaler för dialog om demokrati – och 
styrningsfrågor och medborgardialog. En utgångspunkt för möten med kinesiska motparter 
är att företrädare för Göteborgs Stad redogör för Göteborg Stads politiska organisation och 
om stadens demokratiska processer. Värt att notera är att det ofta finns intresse för detta från 
kinesiska delegationer med politiker och stadsförvaltningar. Förmedlande av synen på 
demokrati och universella mänskliga fri- och rättigheter ska ske på ett sådant sätt att det har 
möjlighet att vinna intresse och därmed goda effekter.  

Bilagor  
Bilaga 1 Juridiska förutsättningar för kommunal tjänsteexport av vetenskapsfestival. 
Bilaga 2 Beskrivning av Vetenskapsfestivalen i Göteborg 
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Juridiska förutsättningar för kommunal tjänsteexport av vetenskapsfestival 
 

 

 

Bakgrund och frågeställning 

 

Business Sweden i Hong Kong har kontaktat Internationella Vetenskapsfestivalen 

Göteborg med en förfrågan från stiftelsen The Croucher Foundation avseende ett 

samarbete för etablering och genomförande av en vetenskapsfestival i Hong Kong. I 

Hong Kong genomförs varje år en vetenskapsfestival i samarbete med British Council 

och tanken är nu att hålla ytterligare en vetenskapsfestival under nobelveckan i 

december, där Sveriges insats på vetenskapsområdet ska belysas. Utifrån den 

bakgrunden har stiftelsen uppmärksammat Internationella Vetenskapsfestivalen i 

Göteborg och vill via Business Sweden i Hong Kong ingå avtal om genomförande av en 

vetenskapsfestival i Hong Kong.  

 

Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg har sin juridiska hemvist i det 

kommunala bolaget Göteborg & Co, som har gett juridiska avdelningen vid 

Stadsledningskontoret uppdraget att utreda de kommunalrättsliga förutsättningarna för 

bolaget att ingå ett avtal med Business Sweden i Hong Kong om etablering och 

genomförande av en vetenskapsfestival där.  

 

Rättslig reglering  

 

Lagen (2009:47) om vissa kommunala befogenheter innehåller bestämmelser som ger 

kommuner ökade befogenheter i förhållande till vad som gäller enligt kommunallagen 

(1991:900). Det krav på anknytning till kommunens eller landstingets område eller dess 

medlemmar som avses i 2 kap. 1 § kommunallagen (lokaliseringsprincipen) gäller inte 

för i lagen uppräknade områden.  

 

Av 5 kap. 1 § befogenhetslagen framgår att ett sådant område är kommunal 

tjänsteexport, som innebär att kommuner och landsting får tillhandahålla sådan kunskap 

och erfarenhet som finns i den kommunala verksamheten (kommunal tjänst) för export.  

 

Av 5 kap. 2 § samma lag framgår att kommuner och landsting i begränsad omfattning, 

som ett led i en tjänsteexport får exportera varor som utgör ett nödvändigt komplement 

till eller har ett naturligt samband med den tillhandahållna kommunala tjänsten. 

 

Av 5 kap. 3 § framgår att de produktrisker, kommersiella risker, politiska risker, 

finansiella risker och valutarisker som tjänsteexporten kan innebära ska beaktas i varje 

exportaffär och begränsas genom att säkerhet ställs eller genom separata garantier eller 

försäkringar. 
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För tjänsteexport gäller inte kommunallagens självkostnadsprincip, utan exporten ska 

enligt 1 kap. 3 § befogenhetslagen bedrivas på affärsmässiga grunder. I den tidigare 

lagen om kommunal tjänsteexport angavs uttryckligen att även kommunala företag får 

bedriva tjänsteexport. I förarbetena till befogenhetslagen anges att det följer direkt av  

3 kap. 16 § i kommunallagen att kommunerna får besluta att kommunala företag får 

ägna sig åt tjänsteexport (jfr prop. 2008/09:21 s. 100). 

Bedömning 

En förutsättning för att få tillhandahålla tjänster för export enligt befogenhetslagen är att 

dessa tjänster redan finns i den kommunala verksamheten. Det ska således inte vara 

fråga om att bygga upp verksamhet i exportsyfte. Den förutsättningen bedöms vara 

uppfylld i och med att den tjänst i form av projektledning avseende uppbyggnad och 

genomförande av en vetenskapsfestival sedan lång tid tillbaka finns hos Göteborg & Co 

inom ramen för den Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg.  

 

Tjänsteexporten ska bedrivas på affärsmässiga grunder, vilket bl.a. innebär att full 

ersättning måste tas ut för tjänsten. Den möjlighet som befogenhetslagen ger Göteborg 

& Co som kommunalt bolag att bedriva verksamhet i form av vetenskapsfestival i Hong 

Kong är genom att ingå avtal avseende tillhandahållande av en tjänst. Det är inte 

meningen att kommunala medel ska subventionera kommunens engagemang i andra 

länder. Inte heller får exporten leda till en hämmad eller snedvriden konkurrens på 

marknaden. En viktig utgångspunkt är också att risktagandet i samband med 

tjänsteexport alltid ska vara lågt. Det ankommer på kommunen, i det här fallet det 

kommunala bolaget, att begränsa riskerna utifrån förutsättningarna i det enskilda fallet.  

 

I förevarande fall uppges i beslutsunderlaget att en del av kostnaderna inom en given 

ram kommer att finansieras av den kinesiska stiftelsen och att ytterligare finansiering 

förväntas samt kommer sökas från externa parter. Utifrån en bedömning av möjligheten 

att inom ramen för tjänsteexport genomföra vetenskapsfestivalen i Hong Kong behöver 

det tydligt framgå av ett framtida avtal om tjänsteexport mellan Business Sweden och 

Göteborg & Co att Göteborg & Co får marknadsmässig ersättning för den tjänst som 

bolaget tillhandahåller. Det ska här alltså inte vara fråga om ett ekonomiskt risktagande 

för bolaget på så sätt att planering och utförande av festivalen i Hong Kong blir 

beroende av eventuell finansiering från externa parter.  

 

När det gäller övrigt risktagande, såväl politiskt som kommersiellt avseende exempelvis 

trovärdighet och renommé bedöms de i underlaget beskrivna riskerna vara låga. Det rör 

sig om att under en provperiod ingå avtal avseende en specificerad tjänst utifrån en 

given ekonomisk ram. Ett av de bakomliggande syftena med tjänsteexporten av en 

internationell vetenskapsfestival är dessutom att synliggöra Göteborg som destination 

och turistmål, vilket är bolagets uppdrag utifrån ägardirektiv och bolagsordning. Frågan 

bedöms mot bakgrund av detta inte vara av sådan principiell beskaffenhet att 

kommunfullmäktiges beslut behöver inhämtas innan bolaget fattar beslut avseende 

möjligheten att ingå avtal om tjänsteexport i nu aktuellt ärende. 
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En bedömning av lämpligheten av att kommunen genom ett av sina bolag bedriver 

verksamhet utomlands behöver dock alltid göras. Det ankommer på Göteborg & Co:s 

styrelse att göra lämplighetsbedömningen och därvid beakta vilka konsekvenser en 

tjänsteexport av den nämnda verksamheten kan få såväl för bolaget och Internationella 

Vetenskapsfestivalen Göteborg som varumärke, som för Göteborgs stad och dess 

invånare.  

 

 

 

Ellinor Malmborg 

 

Juridiska avdelningen 

Stadsledningskontoret 

 

 

 



  Bilaga 2 

 

Beskrivning av den Internationella 
Vetenskapsfestivalen Göteborg 

Internationella Vetenskapsfestivalen Göteborg är ett icke vinstdrivande samverkansprojekt 

mellan akademi, samhälle och näringsliv. En demokratisk mötesplats med fri entré.  

 

Vetenskapsfestivalen kallar sig Sveriges största kunskapsfest och är helt unik i sitt slag. Det är 

ovanligt att liknande festivaler vänder sig till både allmänhet, skola och forskarvärld. Det är 

också ovanligt att vara tvärvetenskaplig, det vill säga att programmet innehåller allt från 

naturvetenskap och teknik till samhällsvetenskap och humaniora. 

Den första Vetenskapsfestivalen ägde rum 1997 och är sedan dess årligen återkommande.  

Vetenskapsfestivalen är känd för sina kreativa former. Nya koncept skapas hela tiden. Exempel 

genom åren är Vetenskapsrouletten i Lisebergshjulet, Nördscenen, Private Shows, Forskare går 

hem, Dofttält och SeamHack. Här sticker festivalen verkligen ut och det är något som 

uppmärksammas, uppskattas och kopieras av andra. Vetenskapsfestivalen i Göteborg är också 

en av världens tio största Vetenskapsfestivaler i sitt slag, både sett till antalet besök och 

omfattning på program (Publicerat i International Journal of Science Education, Part B: 

Communication and Public Engagement).  

Vetenskapsfestivalens besökare (ca 77 000 besök år 2016) är mycket positiva och tycker att 

Vetenskapsfestivalen är trovärdig och inspirerande. De instämmer i hög grad i att 

Vetenskapsfestivalen är en viktig mötesplats för forskare, skola och allmänhet. (För mer info om 

förra festivalen, se Vetenskapsfestivalens Rapport 2016.) 

En festival som står på tre ben 

Programmet (allmänhetens program/öppna programmet) 

Äger rum på en rad platser i stan, med Nordstan som exempel på en större arena. Programmet 

omfattar allt från korta eller längre föreläsningar till workshops, utställningar, 

experimentverkstad, teater, musik och debatter. En utgångspunkt är att det alltid ska finnas 

utrymme för frågor och dialog med publik/besökare. Programmet är inte bokningsbart, det är 

fri entré och först till kvarn som gäller. 

Skolprogrammet 

Kallas också Sveriges största forskarskola för grund- och förskola. Unika klassaktiviteter under 

två veckor med ca 25 000 deltagande elever och lärare per år. Det handlar om inspiration och 

utveckling genom lättillgänglig vetenskap med annorlunda inslag. Programpunkterna är alltid 

aktiva; ”hands-on” eller ”head-on”. Experimentverkstaden, som är Vetenskapsfestivalens största 

arena, ligger under skolprogrammet. Det är ett jättestort science center som byggs upp på ett 

”rufft” och oömt ställe. Under flera år har det legat i Chalmers betonghall, 2015 användes 

Angereds Arena och 2016 byggdes Experimentverkstaden upp i Kajskjul 105 på Frihamnspiren. 



 

 

Där kommer den även att vara 2017. Till Experimentverkstaden kommer uppåt 1 000 skolelever 

per dag och på helgen även allmänhet. Skolprogrammet bygger på förbokning klassvis och är 

förenat med en mindre administrativ kostnad. Det är öppet för alla skolor i Sverige. 

Upptagningsområdet är dock främst Göteborg och Västra Götalandsregionen. Aktiviteterna 

genomförs klassvis med minst en klass per tillfälle. Ofta ingår någon form av förberedelse- eller 

uppföljningsmaterial. 

Fackprogrammet  

Vetenskapsfestivalen är också ett forum för forskningskommunikatörer, forskare, politiker, 

pedagoger, media och näringsliv. Den specialkomponerade fackdagen med seminarier, 

diskussioner och aktiviteter är i princip öppna för alla men riktar sig mest till särskilt inbjudna i 

branschen. 


